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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá krátkodobým efektem používání chytrého telefonu na

selektivní zrakovou pozornost. Cílem práce je zjistit, zda je po jednorázové expozici

možné zjistit změnu aktivní selektivní zrakové pozornosti a zda sportovní organizace

omezují používání mobilních telefonů svých cvičenců. V teoretické části práce shrnuje

vývoj výzkumu pozornosti a popisuje závěry recentních studií zabývajících se tématem

chytrého telefonu a pozornosti.

Metodika: Změna pozornosti byla měřena pomocí opakovaného Testu

pozornosti d2. První měření proběhlo po 10 minutách používání chytrého telefonu, druhé

bez použití telefonu. Dále byli telefonicky kontaktováni zástupci pražských sportovních

organizací s otázkami zaměřenými na pravidla používání mobilních telefonů.

Výsledky: Lepší výkon soustředění byl zjištěn u měření bez předchozího

používání chytrého telefonu. V konfidenčním intervalu 95 % je výkon soustředění

s telefonem v rozmezí 83 % – 95 % výkonu soustředění bez telefonu. Při porovnání

prvních dvou řádků nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly oproti zbytku testu.

Kontaktováno bylo 85 zástupců 66 pražských sportovních organizací. Omezení používání

mobilního telefonu během tréninků bylo zaznamenáno ve 42 případech, během soutěží

ve 32 a v určitém časovém intervalu před těmito událostmi pouze v 6 případech.

Závěr: Byl zjištěn statisticky významný vliv chytrého telefonu na selektivní

zrakovou pozornost. Naopak nebylo prokázáno maximum tohoto negativního vlivu

v intervalu prvních 40 sekund. Sportovní organizace částečně omezují používání

mobilních telefonů, ale zjištěná omezení nejsou jednotná.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the short-term effect of a smartphone usage on

selective visual attention. The aim of this work was to examine whether there is a change

in active selective visual attention after a single exposure to smartphone. The second

objective was to find out if the sports organizations somehow restrict the use of mobile

phones prior to the athletes' performance. The theoretical part of the thesis summarizes

the development in attention research and findings of recent studies, concerning

smartphone effects and attention.

Methodology: For the assessment of changes in attention the d2 Attention Test

was used. The first testing was performed after using a smartphone for 10 minutes, the

following testing was done without prior phone usage. Representatives of Prague sports

organizations were contacted to answer questions regarding the mobile phone restriction

in their club.

Results: Results show better concentration performance when testing without

prior smartphone usage. The concentration performance after the smartphone usage is in

the range of 83% - 95% of the concentration performance without prior exposition to the

smartphone (with the 95% confidence interval). Additionally, there was no statistically

significant difference observed between the first two rows and the rest of the test. 85

representatives of 66 Prague sports organizations were contacted. Restrictions on the

mobile phones usage during training were recorded in 42 cases, during competitions in

32 cases and in strictly delimited interval before these events in only 6 cases.

Conclusion: A statistically significant effect of the smartphone usage on selective

visual attention was found. On the contrary, the maximum of this negative effect was not

demonstrated in the interval of the first 40 seconds. Sports organizations partially restrict

the use of mobile phones, but the restrictions are not consistent.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL – activity of the daily living – aktivity denního života

ADHD – attention deficit hyperactivity disorder – porucha pozornosti s hyperaktivitou

CNS – centrální nervová soustava

CP – celkový počet prohlédnutých položek

CV – celkový výkon

EEG – elektroencefalografie

fNIRS – functional near-infrared spectroscopy – blízká infračervená spektroskopie

FoMO – fear of missing out – strach z promeškání

FR – fluktuační rozpětí

GAM – generalized additive model – zobecněné aditivní modely

GLM – generalized linear models – zobecněné lineární modely

GLMM – generalized linear mixed models – zobecnění lineární smíšené modely

Ch1 – chyba prvního typu

Ch2 – chyba druhého typu

MLIP – mobile phone interference in life – vliv mobilního telefonu na běžné chování

UPPS-P – impulsive behavior scale – sebeposuzovací škála impulzivity

VS – výkon soustředění

%Ch – procento chyb
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ÚVOD

Chytrý telefon vlastní dle Českého statistického úřadu 70 % Čechů nad 16 let

a mezi 16–24 lety věku je to až 99 % české populace. Doba používání se v případě

českých i zahraničních zdrojů liší, ale často se opakujícím údajem jsou 3 až 4 hodiny

denně.

Efekt používání chytrých telefonů na pozornost byl zjištěn v případě simultánního

provádění dalších činností, jako je chůze či řízení automobilu. Dalším popisovaným

efektem je dělení pozornosti a zhoršení pracovní paměti v případě vykonávání pracovních

úloh za přítomnosti mobilního telefonu. Na podobné efekty poukazují výsledky některých

studií zkoumající vliv vypnutého telefonu, popřípadě vliv zaslechnutí vyzvánění či zvuku

notifikací nebo rozsvícení displeje zapnutého telefonu v tichém režimu. Efekt vypnutého

telefonu autoři zdůvodňují obavou z promeškání a takzvanou nomofóbií neboli závislostí

na mobilním či chytrém telefonu, projevující se úzkostí při jeho nepřítomnosti či

nedostupnosti.

Děti ve věku do tří let s častým přístupem k dotykově ovládaným zařízením

vykazovaly v testech jiné převládající mechanismy a strategie řízení pozornosti. U osob

s používáním chytrého telefonu v porovnání s osobami bez jeho používání jsou

i měřitelně odlišné některé neurofyziologické parametry. Neurofyziologický

mechanismus popsaných efektů ale není zatím plně objasněn.

V první části práce je představena pozornost a popsán její vývoj a zkoumání. Dále

jsou vysvětleny jednotlivé teorie a experimenty autorů snažící se popsat různé aspekty

tohoto kognitivního procesu. Následuje rešerše recentních studií vázajících se k tématu

pozornosti a chytrého telefonu.

Praktická část diplomové práce se zabývá krátkodobým efektem používání

chytrého telefonu na selektivní zrakovou pozornost. Cílem práce je odhalit, zda je po

jednorázové expozici možné zjistit změnu aktivní selektivní zrakové pozornosti měřenou

testem pozornosti d2. Druhým cílem práce je prozkoumat, zda sportovní kluby různého

sportovního zaměření omezují používání chytrých telefonů během tréninků a soutěží.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

Předpoklad, že naše vědomá zkušenost je přesnou reflexí okolního světa, se

ukazuje jako mylná (Plháková, 2004). V každém okamžiku jsme ze senzorických orgánů

zaplavováni mnoha podněty z okolního světa i dalšími informacemi přicházejícími

z vnitřního prostředí těla i mysli. Informují nás o kvalitách okolí, o našich pocitech,

vzpomínkách, problémech, předchozích zkušenostech atd. (Kassin, 2007). Informací je

podstatně více, než jsme si schopni aktivně uvědomit a zpracovat (Atkinson, 1995).

Uvědomění si všech těchto podnětů by podle Plhákové (2004) vedlo

k naprostému vnitřnímu chaosu a ochromení systému. Aby schopnost příjímání podnětů

a jejich zpracování nebyla zahlcena, pozornost vytváří z těchto dostupných informací

účelný výběr (Schmidbauer, 1994).

„Pozornost lze chápat jako dynamickou, regulační, kontrolní a koordinační

funkci, charakterizovanou selektivitou, soustředěností a zaměřeností psychické činnosti

člověka.“ (Chalupa, 1970, s. 82).

Eysenck, & Keane (2008) přirovnává pozornost k volbě televizního kanálu,

zatímco vědomí k ději na obrazovce.

„Pozornost je stav uvědomování si sestávající z vjemů, myšlenek a pocitů, na které

jsme právě teď zaměření.“ (Kassin, 2007, s. 126).

1.1 DRUHY POZORNOSTI

Zásadní rozdělení pozornosti je dle toho, zda je pozornost bezděčná neboli

spontánní nebo pozornost záměrná (ne zaměřená) neboli úmyslná (Nakonečný, 1995).

Lze také použít rozdělení na aktivní a pasivníči exogenní a endogenní pozornost.

Rozdílné jsou mechanismy fungování i řízení, respektive vyvolávající příčina pozornosti.

Někteří autoři ještě popisují takzvanou protivolní pozornost, kdy se pozornost zaměřuje

například na bolestivý či jinak obtěžující podnět, ke kterému je stále přitahována, i když

bychom ji rádi přesunuli jinam (Svoboda, Češková a Kučerová, 2006).

Spontánní pozornost je vyvolávána vnějšími stimuly, je hierarchicky řízena


[…]


18 17 hra 653 2 0 297 1 2 651 1 0,306278714 46 1 0 20 47 0 0 22

28 16 hra 489 14 2 189 12 16 473 0 3,27198364 34 2 0 13 41 3 0 15

47 16 sociální sítě 591 43 1 220 13 44 547 5 7,44500846 46 2 0 19 44 4 0 16

62 18 komunikace 405 17 0 153 18 17 388 2 4,197530864 37 2 0 14 37 1 0 14

37 17 sociální sítě hra 449 11 0 174 9 11 438 0 2,449888641 33 0 0 14 30 1 0 11

56 14 hra komunikace 522 4 0 216 15 4 518 7 0,766283525 46 0 0 21 42 0 0 19

38 19 sociální sítě komunikace 468 16 0 191 16 16 452 0 3,418803419 37 1 0 15 35 2 0 12

60 18 sociální sítě hra komunikace 401 0 0 171 15 0 401 0 0 29 0 0 13 30 0 0 12

65 16 hra 497 3 3 210 23 6 491 0 1,207243461 46 0 0 21 47 0 0 22

42 18 komunikace 451 9 0 179 11 9 442 6 1,99556541 33 1 0 13 37 2 0 13

46 19 sociální sítě 653 2 0 297 1 2 651 2 0,306278714 46 0 0 21 47 0 0 22

24 16 youtube 479 4 0 192 11 4 475 4 0,835073069 34 0 0 15 35 0 0 15

29 16 sociální sítě 520 7 1 213 18 8 512 3 1,538461538 46 1 0 20 47 1 0 21

26 19 zprávy 420 14 5 156 14 19 401 2 4,523809524 29 1 0 12 29 0 0 11

51 18 hra 608 16 0 256 13 16 592 7 2,631578947 46 1 0 20 47 0 0 22

14 17 sociální sítě hra komunikace fotky 594 24 2 242 8 26 568 1 4,377104377 46 2 0 19 46 2 0 19

27 14 hra 493 4 1 202 13 5 488 12 1,014198783 37 1 0 15 40 0 0 17

3 14 hra 452 15 2 177 28 17 435 6 3,761061947 19 2 0 7 33 1 0 17

54 14 sociální sítě hra 437 14 10 158 22 24 413 10 5,491990847 43 1 0 18 30 1 0 11

23 15 hra 486 4 0 198 12 4 482 5 0,823045267 29 0 0 13 37 1 0 14

4 28 sociální sítě komunikace 535 12 0 218 10 12 523 1 2,242990654 34 0 0 15 39 0 0 16

34 20 hra 439 9 0 178 13 9 430 1 2,050113895 34 0 0 15 37 1 0 14
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Příloha č. 2 – dotazník pro probandy
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Příloha č. 3 – seznam kontaktovaných klubů a sportovních organizací

ABC Braník fotbal, z. s.

AC Praha 1890 z.s.

AC Sparta Praha – stolní tenis, z.s.

AFK Slavoj Podolí Praha, z.s.

Alfa Kentauri, z.s.

Atletický školní klub Mazurská, z.s.

Blind Sport Club Praha, z. s.

Český veslařský klub Praha z.s.

Český Yacht Klub

EAGLES Praha z.s.

FC TEMPO PRAHA, z.s.

FK Dukla Praha ženy, z.s.

FK Meteor Praha VIII, z.s.

Fotbalový klub Slavoj Vyšehrad, spolek

Fotbalový klub Zlíchov 1914, z.s.

Golf Club ERPET Praha z.s.

Golf Club Hodkovičky, z.s.

HC Hvězda Praha, z.s.

I. Český Lawn - Tennis Klub Praha

I. Královský lukostřelecký klub z.s.

Klub národní házené Spoje Praha, z. s.

MASADA Praha z.s.

Panthers Praha, z.s.

Policejní sportovní klub OLYMP Praha, z.s.

Prague MUSTANGS z.s. 727 970 954

Raptor Dojang, z.s.

SK Aritma Praha, z.s.

SK Ďáblové Praha z.s.

SK Dansport Praha, z.s.

SK Krasobruslení SPARTA z.s.

SK Praga Vysočany, z.s."

SK Uhelné sklady Praha, z.s.

Spartak Praha 4 z.s.

Spolek MZ Dance Team

Sportovní club Jedličkova ústavu Praha,

z.s.Sportovní klub BEACHKLUB PRAHA,

spolek

Sportovní klub cyklistů Praha, z.s.

Sportovní klub EMCO Cholerics, z.s. - 720

755 887

Sportovní klub GymSport Praha, spolek

Sportovní klub LTC Modřany 2005 z.s.

Sportovní klub Meteor Praha

Sportovní klub Motorlet Praha, spolek

Sportovní klub Start Praha z.s.

Sportovní klub Střešovice 1911, z.s.

Sportovní klub Zbraslav, z.s. 605755048

Sportovní klub ZŠ Jeseniova, z.s.

Sportovní klub Žižkov Praha z.s.

Start98 Kunratice z.s.

Tělocvičná jednota Kobylisy, z.s.

Tělovýchovná jednota Dukla Praha, z.s.

Tělovýchovná jednota Pankrác, spolek

Tělovýchovná jednota Radlice z.s.

Tělovýchovná jednota Slovan Praha, z. s.

Tělovýchovná jednota Tatran Střešovice,

z.s.

Tenisový klub KONSTRUKTIVA, z.s.

Tenisový klub START PRAHA -

TOPOLKA, z.s.

TJ ABC Braník, z.s.

TJ AFK Slivenec, z.s.

TJ Kotva Braník z.s.

TJ Orion Praha z.s.

TTC Praha - klub stolního tenisu, z.s.

Univerzitní sportovní klub Praha, spolek

Veslařský klub BLESK, z.s.

Veslařský klub Smíchov

Water Polo Sparta Praha, z.s.

ZŠ Bítovská - cyklo klub, z.s