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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
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3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Autor si vybral originální a zajímavé téma, které není jednoduché na pochopení a interpretaci.
Provedl důkladnou rešerši a prokázal orientaci v tomto tématu. Možná bych mírně vytknul
občasný přílišně dlouhý popis některých experimentů v teoretické části práce, nicméně u většiny
těchto částí autor poté zmiňované poznatky ze studií sepsal do přehledné tabulky a některým
čtenářům se mohou rozsáhlejší výpisy hodit. V experimentální části formuloval hypotézy dobře
a pomocí provedených experimentů je zvládl dostatečně potvrdit/vyvrátit. Sporné části pak
rozebral v diskusní části. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Čím si vysvětlujete, že se skóre i počet chyb celkově při podmínce předchozího použití chytrého
telefonu zhoršili, nicméně mezi prvními dvěma řádky a zbylým testem nevyšly statisticky
signifikantní rozdíly?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
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(uveďte co musí student
změnit či doplnit)

Navrhovaná známka:

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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